
 

 
「充実した冬休みを」 

明日から冬休みになります。今年も、多くの地域の方々、保護者の方々に来校していただいた教育活動になりま

した。運動会・作品展・校外学習・日光林間学校・川上村移動教室・保護者会など、多くの学校行事等を実施して

きました。保護者、地域の皆様には、子供たちに励みの言葉をかけていただき、子供たちのより良い成長につなが

っております。改めて御礼申し上げます。今年度も残り３か月となりますが、進級に向けて、更なる成長を目指し、

教育活動を進めてまいります。今後ともご支援、ご協力をお願いいたします。 

明日から始まる冬休みの期間は、１月７日（火）までです。子供たちにとっては長期の休みとなりますので、引

き続き、外出のときは、帰宅時に必ず手洗いする等、留意してください。年末年始は、家族や親戚と会う機会もあ

るかと思います。子供たちには、任せられる用事を与え、家族や親戚の一人として手伝いに参加させてください。 

１月８日（水）の「始まりの会」には、新しい希望をもった元気な子供たちに会えることを楽しみにしています。 

 

交通事故の防止に向けた交通安全指導について 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
２０２４年 １２月２５日 
町田市立小山中央小学校 

校 長 野末 直美   
冬休み号 

 

 毎年、１２月は子供が犠牲になる交通事故が多発する傾向にあります。明日からの冬休み期間中は行動範

囲が広がるため、交通事故の発生が心配されます。学校では冬休み前に指導していきますがご家庭におきま

しても、以下の点についてお子さんとぜひ話し合ってください。 

○ 道路を横断するときは、横断歩道のあるところを横断し、飛び出しは絶対にしない。 

○ 信号が青になった場合でも、左右の確認をしてから横断する。 

○ 横断中も進行してくる車がいることを忘れずに道路を横断する。 

○ トラックなど大きい車が右・左折してくる場合は、車の動きをよく見る。 

○ 自転車に乗るときは、ヘルメットをかぶり、交差点では必ず止まる。 

その他、安全な冬休みの生活のしかたについては、配信しました保護者向けの「冬休みの生活」をご覧く

ださい。 

 

 

日頃から、タブレット端末の活用方法は、状況や発達段階に応じて、使用方法を工夫しています。 

冬季休業中は、全学年においてタブレット端末を持ち帰ります。充電コードも持ち帰りますので、大切に

扱うようお話しください。キュビナは、個別に課題が取り組むことができますので、復習等で活用するよう、

お声かけください。 

 冬休み中は、SNS やオンラインを通じてのゲーム等での会話など、子供たちの間での交流が予想されます。

日頃から家庭での約束を伝えていることかと思いますが、もう一度、使用時間帯や言葉づかいなどを確認し、

健全なやりとりができるようにしていきましょう。また、学校でも子供たちに伝えましたが、不安や悩みは、

一人で抱えないで、家族に相談するよう話をしていただき、楽しい冬休みになるようにしていきましょう。 

タブレット端末の活用について 

不安や悩みがあるときは一人で悩まず相談しよう 



【１月の主な行事予定】 

１月 ８日（水）始まりの会 午前授業 特別時程 身体測定始 身体測定（６） 

 ９日（木）特別時程 給食始 安全指導 身体測定（５） 

１０日（金）身体測定（４） 避難訓練 

１３日（月）成人の日 

１４日（火）特別時程 身体測定（３） 心のアンケート 委員会活動  

１５日（水）特別時程 午前授業 身体測定（２） 

１６日（木）身体測定（１）  

１７日（金）月曜日授業 身体測定（あ・き） 

２１日（火）特別時程 放課後英語教室 

  ２４日（金）市・小学校図画工作展始 

２８日（火）特別時程 クラブ活動 薬物乱用防止教室（６） 

２９日（水）開校記念日 特別時程 １５周年記念コンサート 

３０日（木）１５周年開校記念日集会 中学校訪問（６） 

３１日（金）漢字検定（まちとも） ５時間授業  

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

町田市公立小学校作品展について（町田市立国際版画美術館） 

小学校図画工作展 ２０２５年１月２４日（金）～２月２日（日）（１月２７日（月）は休館） 

小学校書写展   ２０２５年２月 ７日（金）～２月１６日（日）（２月１０日（月）は休館） 

平日１０：００～１７：００ / 土・日・祝１０：００～１７：３０（入場は閉館３０分前まで） 

※入場無料となっておりますので、この機会に、家族での来館をお勧めします。 

   町田市立国際版画美術館：〒１９４－００１３ 町田市原町田４－２８－１ 

               電話番号０４２－７２６－２７７１ 

 

転出と転入について 

転出と転居の調査にご協力いただき、ありがとうございました。今後、転出と転居の情報がありま

したら、早めにご連絡ください。 

また、転入児童の情報がありましたら、本校に早めに電話にて連絡するようお伝えください。ご協

力をお願いします。 


